АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  04.04.2025                                                                                 № 420

с. Сигаево

О внесении изменений в Положение о Сарапульском районном звене

Удмуртской территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённое

постановлением «О службах, силах и средствах Сарапульского районного звена

Удмуртской территориальной подсистемы, государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 20.02.2025 г. № 159

 В силу ч. 1 ст.27 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», согласно п. 3 Положения о федеральном государственном надзоре в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 1013, в соответствии с п. 3 Положения о региональном

государственном надзоре в области защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 29.09.2021 №532, руководствуясь Уставом

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в пункт 2 и п.п. «а» п. 17 Положения о Сарапульском

районном звене Удмуртской территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

2. Пункт 2 Положения о Сарапульском районном звене Удмуртской

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций изложить в следующей

редакции:

Основными задачами СРЗ УТП РСЧС являются:

-     подготовка населения к действиям при чрезвычайных ситуациях;

-    внесение предложений по разработке и реализации правовых и экономических

норм, связанных с обеспечением защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций;

- участие в осуществлении Федеральных и республиканских, осуществление

районных целевых и научно-технических программ, направленных на

предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости

функционирования учреждений и организаций независимо от их

организационно-правовых форм (далее именуются – организации), а также

подведомственных и объектов производственного и социального назначения

(далее именуются – объекты) в чрезвычайных ситуациях;

- обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств,

предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

(далее именуются – силы и средства);

- сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организация своевременного оповещения и информирования населения о

чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания людей;

- прогнозирование и оценка социально-экономических последствий

чрезвычайных ситуаций;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций (далее именуются резервы финансовых и

материальных ресурсов);

- ликвидация чрезвычайных ситуаций;

- осуществление мероприятий по социальной защите населения,

пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, участие в проведении

гуманитарных акций;

- реализация прав и обязанностей населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций, в том числе непосредственно участвующих в их

ликвидации.

3. Подпункт «а» п. 17 Положения о Сарапульском районном звене

Удмуртской территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций изложить в следующей

редакции:

а) в режиме повседневной деятельности:

- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных

ситуаций;

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения

пожарной безопасности;

- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по

предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности;

- планирование действий органов управления и сил единой системы, организа-

ция подготовки и обеспечения их деятельности;

- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- содействие в обеспечении в пределах своих полномочий необходимых видов

страхования;

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материаль-

ных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и

возвращению соответственно в места постоянного проживания либо

хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в

расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по

устранению причин подобных аварий и катастроф.

 4. Настоящее постановление обнародовать в соответствии со статьей 40 и

41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский

район Удмуртской Республики».

          5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Сарапульского района                                              А.И. Шарафутдинов